
صفحه ۲ صفحه ۲

پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنــه ای در پیامی درگذشــت مرحوم آقای 
حاج حیدر رحیم پور را تســلیت گفتنــد. در پیام مقام 
معظم رهبری آمده است:  «جناب آقای حسن رحیم پور 

ازغدی، دانشمند متفکر، دام بقائه...

مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه صبح جمعه 
گذشــته با حضور در زندان دماوند، به مدت سه ساعت 
از بخش هــای مختلف آن بازدید و به گفت وگوی چهره 
به چهره با تعداد کثیری از زندانیان پرداخت و مسائل و 

مشکلات آنها را از نزدیک جویا شد...

  به تک تک نامه های زندانیان 
رسیدگی کنید

پیام تسلیت 
مقام معظم رهبری

رئیس قوه قضائیه در ندامتگاه دماوند: در پی درگذشت مرحوم آقای حاج حیدر رحیم پور صورت گرفت

ماکیاولیسم و طالبانیسم

شاید نظریات هیچ اندیشمندی 
به  انــدازه توماس هابز دربرگیرنده 
شــرایط امروز افغانســتان نباشد؛ 
«زندگی در وضع طبیعی، زندگی ای 
اســت در انزوا، در فقــر و فلاکت، 

زشــت و ددمنشــانه و کوتاه». از دیگــر جملات هابز 
این است که انســان ها برای «نفع و فخر» همداستان 
می شوند و دو ویژگی بارز جنگ، «زور و نیرنگ» است. 
در این یادداشــت تأکید بر زور و نیرنگ اســت؛ چراکه 
طالبان بر اساس این ویژگی ها بر اریکه قدرت نشسته 
است. نیرنگ در همدستی با قدرت های بزرگ و دیگر 
کشورهای منطقه از جمله پاکستان؛ نیرنگی که به آنان 
این زور را داده است تا با آن به فخر قدرت دست یابند. 
طالبان می خواهد با این فخر قدرت مشــروعیتی برای 
خود دست وپا کند؛ مشروعیتی نشئت گرفته از تصرفِ 
بدون مقاومت شهر ها یکی پس از دیگری. این فخر به 
آنان اعطا شده تا نفع حامیان خود و قدرت های بزرگ 

را تضمین کنند.
روزگار افغانســتان با طالبان آزمون بزرگی برای 
قدرت های بزرگ و دیگر کشورهاست. آزمونی که در 
پیش چشــم جهانیان قرار دارد و نشان می دهد این 
کشورها تا چه میزان از باورهای خود عدول کرده اند. 
از این رو اســت که آنان در برابر طالبان هیچ ایده ای 
جز تجارت با افغانستان ندارند. روسیه و چین که با 
ایده و انقلاب های بزرگ برپا شده اند اینک بدون هیچ 
ایده ای فقط ســودای منفعت خویش را دارند. تأیید 
طالبان چنان شــرم آور است که همگی از زیر بار آن 
شــانه خالی می کنند و این جمله شاه بیت کلام آنان 
اســت: با طالبان همکاری خواهیــم کرد. این یعنی 
همدستی ماکیاولیسم با طالبانیسم؛ یعنی بدون ایده 

بزرگ  بودن.

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 دولت سیزدهم و پرونده مسکن

قاسمی،  سه شنبه گذشته رســتم 
وزیر راه و شهرســازی، در نشستی 
و  راه  کل  مدیــران  بــا  مجــازی 
شهرسازی استان ها کلیات رویکرد 
دولت ســیزدهم در حوزه مسکن 
را به روشــنی بیان کــرد. او عوامل پیش نیــاز تولید 
مســکن را زمین، خدمات، تأمین منابع مالی، مواد و 
مصالح ســاختمانی و توان فنی و مهندسی دانست 
و گفت مشــکلی در باب تأمیــن هیچ کدام از این پنج 
عامل وجود ندارد؛ بنابراین امکان ســاخت ســالانه 
یك میلیون واحد مســکونی فراهم است. او به ویژه 
از مکلف شــدن بانک ها به تأمیــن ۳۶۰ هزار میلیارد 

تومان منابع برای بخش مسکن سخن گفت.
تجربه چند دهه گذشــته نشان می دهد که دولت ها 
معمولا حــل معضل مســکن را مهم تریــن برنامه 
خــود تلقــی نکرده اند. به بیــان دیگــر متولیان امر 
چنیــن می پنداشــته اند که بــا اصلاح امور شــرایط 
بــرای خانه دارشــدن مــردم فراهم می شــود و اگر 
قیمت مســکن بالا رفته و برخی خانوارها شــانس 
خانه دارشدن را از دست داده اند، می توان متناسب با 
آن سقف وام مسکن را افزایش داد. اینك نتیجه این 
کم توجهی را در ســطح جامعه می بینیم که منتهی 
به گســترش جمعیت مستأجر شده  اســت. به بیان 
دیگر سیاســت هایی که در طول چند دهه گذشته به 
کار گرفته  شــده، توفیق چندانی نصیب کشور نکرده 
اســت. اصل ۳۱ قانون اساســی جمهوری اسلامی 
ایران داشتن مسکن را حق همه شهروندان دانسته و 
دولت را موظف کرده تا امکان خانه دارشدن را برای 
همه فراهم کند. ازاین رو صرف ورود دولت به میدان 
و ارائــه برنامه جدی برای ایــن بخش را باید به فال 
نیك گرفــت؛ اما آیا هر برنامه ای در بخش مســکن 

می تواند نتیجه  مطلوب به همراه داشته  باشد؟
وزیر محترم به درســتی به پنج عامل تولید و عرضه 
مســکن توجه کرده  اســت؛ اما آیا علت بروز بحران 
در بخــش مســکن فقــط حاضر نبودن یــک یا چند 
مورد از این عوامل بوده  اســت؟ او در ســخنان خود 
هیچ اشــاره ای به وجود تقاضای سفته بازانه در بازار 
مســکن نمی کند. درحالی که عامــل اصلی افزایش 
قیمــت مســکن در چند دهــه گذشــته و درنهایت 
افزایــش جمعیت مســتأجر کشــور وجــود همین 
تقاضای ســفته بازانه آن هم در مقیاس گسترده بوده  
است. نگاهی گذرا به آمارهای پایه بخش مسکن هر 
تحلیلگــری را می تواند قانع کند که مشــکل بخش 
مسکن در نبود واحدهای مســکونی به میزان مورد 

نیاز نیست...

ناصر ذاکرى .  کارشناس اقتصادى
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  امروز   پاکستان برنده 
صحنه  افغانستان است

محمدعلی سبحانی، سفیر  پیشین ایران در قطر:

صفحه ۴

صفحه ۹

صفحه ۳

تیترها

صفحه ۱۱

ایالتى کردن کشور
 با بهانه تمرکززدایى

علیرضا  جهانبخش
 در موقعیت ممنوعه

نظارت بر تهران
  با  طعم  روزمرگی

۱۰ جلسه  از  شورای  شهر  ششم  به گزارش دهی گذشت

یادداشت

لزوم توجه به کیفیت ساختمان و مسکن

 در دهه اخیر ســالانه حدود صد میلیون مترمربع 
ســاختمان در کشــور احداث شــده اســت. با توجه 
بــه اینکه اکثر افــراد عمده اوقات شــبانه روز خود را 
زیر یک ســقف می گذرانند، ســاختمان ها قرار است 
مــا را از مخاطراتی همچــون گرما، ســرما، بارش و 
تابش مستقیم نور خورشــید تا مخاطرات جدی تری 
مانند ســیل، زلزلــه و توفان حفظ کننــد. با توجه به 
لرزه خیز بودن کشور (بیش از ۷۰ درصد کشور در پهنه 
خطر نسبی زیاد و بســیار زیاد زلزله قرار دارد) در سه 
دهه اخیر اقدامات مناسبی در راستای استانداردسازی 
ساخت وســازها و مقاومت بخشــی به ابنیه احداثی 
در برابر زلزله صورت گرفته اســت (حدود ۶۰ درصد 
ســاختمان های کشور کمتر از ۳۰ ســال عمر دارند). 
تدوین آیین های طراحی و اجرای ساختمان ها، تعیین 
صلاحیت طراحان و مجریان و ناظران ساختمان ها و 
نظام مند کردن خدمات مهندسی از جمله این اقدامات 
اســت که موجب ارتقای کیفیت ساخت وسازها شده 
اســت. اما مواردی نیز بــوده و همچنــان نیز وجود 
دارد کــه به علــت کم توجهی مســئولان و کم کاری 
نهادهای ذی ربط، اصلاح نشده باقی مانده است. عدم 
تضمین کیفیت مصالح ساختمانی از تولید و توزیع تا 
مصرف، عدم احراز صلاحیــت پیمانکاران و کارگران 
ساختمانی به شکل کارآمد و مؤثر، فقدان بهره گیری 
از روش های نوین و صنعتی به شــکل گسترده، عدم 
اجرای مقررات ملی ســاختمان در زمینــه واگذاری 
امــور فنی و اجرائــی به افراد متخصــص و در رأس 
آنها مجریان ذی صلاح ساختمانی، عدم جلوگیری از 
مداخله افراد فاقد صلاحیت در امر ســاخت و وجود 
برخی صوری کاری ها در زمینه ارائه خدمات مهندسی 
از مهم ترین موانع کیفی ســازی ساختمان ها به نحو 
مناسب و مورد انتظار بوده است.  توجه شود که طبق 
برآورد متخصصان، عمر مفید ســاختمان ها در کشور 
حدود ۳۰ ســال اســت. هر چند در این تخمین، علاوه 

بر کیفیت ســاختمان ها، تغییرات ضوابط شهرسازی 
کــه موجب تخریب بناهایی با عمر کوتاه و نوســازی 
ســاختمان هایی چند  برابر ظرفیت قبلی می شود نیز 
لحاظ می شود، اما باید توجه داشت که افزایش عمر 
مفید ســاختمان ها تا چه میزان می تواند از هدر رفتن 
ســرمایه و منابع ملی جلوگیری کنــد. علاوه بر اینکه 
ارتقای کیفیت ســاختمان ها موجب افزایش آسایش 
بهره برداران و ساکنان می شود و از تحمیل هزینه های 
گزاف تعمیــر و نگهداری می کاهد، بــا نظر به اینکه 
هم اکنون قیمت ســاخت یک مترمربع ساختمان در 
مناســب ترین حالت حدود پنج  میلیون تومان است، 
افزایش یک  سال به عمر مفید ساختمان های احداثی، 
ســالانه حدود ۱۶٫۶ هزار میلیــارد تومان از هدر رفت 
ســرمایه و منابع ملی جلوگیری می کند. شــایان ذکر 
اســت که عمــر مفید ســاختمان ها در کشــورهای 
توسعه یافته بیش از صد سال برآورد می شود. با توجه 
به اینکه «قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان» 
مصوب سال ۱۳۷۴، در ماده ۳۵ وزارت راه و  شهرسازی 
را به عنوان «ناظر عالیه بــر اجرای ضوابط و مقررات 
شهرســازی و مقررات ملی ســاختمان در طراحی و 
اجرای تمامی ساختمان ها» معرفی می کند و در مواد 
۳۰ و ۳۴ شهرداری را به عنوان «مرجع صدور پروانه و 
کنترل و نظارت بر اجرای ساختمان و امور شهرسازی» 
می شناسد، بجاســت با روی کارآمدن هم زمان دولت 
و مدیریــت شــهری جدید، توجه مســئولان علاوه بر 
کمیت و تیراژ تولیدی ســاختمان و مسکن در کشور، 
معطوف به «تأمین کیفیت ساخت وسازها» نیز شود. 
شایان ذکر اســت که هر چند در دوره های گذشته در 
وزارت راه  و  شهرســازی و مدیریت شهری، تلاش های 
متعددی برای رفع موانع مذکور انجام شــده اســت ، 
اما وجود برخی تعارض ها و کارشــکنی ها که بعضا 
ریشــه در داخل مجموعه دولت و مدیریت شــهری 
دارد، مانع توفیق در امر مذکور شــده اســت. مسئله 
دیگری که تأمین کننده کیفیــت و افزایش طول عمر 
مفید ساختمان ها ســت، تعمیر و نگهــداری در زمان 
بهره برداری اســت. پروژه های ســاختمانی از چرخه 
عمری شــامل مطالعــات، طراحی، اجــرا، تعمیر و 
نگهداری و در  نهایت تخریب و بازیافت برخوردارند. 

 حامد خانجانى*

تشکیل «  تیپ» اصلاحاتیون!جدال نیروهای سیاسی بر سر حمایت از  پنجشیر   و  پیشنهاد اصولگرایان  

  ضد و نقیض های بند فریدونرئیس سازمان زندان ها به فیلم منتشرشده از اوین واکنش نشان داد
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مانیفست فاتحان
تیتر دو

بررسی دیدگاه های اقتصادی احزاب ایران

مروري بر مواضع حزب جمهوري
 با تکیه بر جزوه «مواضع ما»

برادر گرامى جناب آقاى مصطفى فقیهى
مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم  تسلیت مى گوییم.  

براى آن مرحوم  غفران  و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 
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